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SLOVO KNĚZE 
Rok 2022 – rekapitulace 
 

Když si připomeneme slavení Vánoc v minulém roce, je to obrovský 
rozdíl. S omezením jsme bohoslužby slavit mohli. V některých zemích 
byly kostely ještě zavřeny. Byť je to jen rok, zdá se to už dávno a dnešní 
možnost bohoslužeb bez omezení se nám zdá být samozřejmostí. Znovu 
chci pozvat ty, kteří se ještě nevrátili k bohoslužbám, aby se nebáli tak 
učinit. Pestrost a různorodost komunit v našich kostelích, kde sloužíme 
mši svatou, dává možnost každému vybrat si nedělní bohoslužbu na 
míru. 

V končícím se roku se konalo celostátní setkání mládeže. Mám radost 
z toho, že naši mladí se účastnili a přinesli s sebou do farnosti dobrého 
ducha, horlivost, zbožnost a zpěv. Teď se budou soustředit naše 
myšlenky na Světový den mládeže v Lisabonu, který se na přelomu 
července a srpna bude konat za účasti papeže Františka. Podpořme naši 
mládež, jak to jen jde, aby se mohlo co nejvíce mladých účastnit tohoto 
svátku mladých v církvi. Přinese to bohaté ovoce pro nás všechny. 

Děkuji Bohu za katechezi pro děti a mládež, kterou zabezpečují pan 
Filip Dvořák a naši farní vikáři. Nezapomínejte, milí rodiče, co jste slíbili 
při křtu dětí, že je budete vést ve víře v Ježíše Krista. Katecheze je jeden 
z důležitých nástrojů tohoto poslání. Katecheze je nakonec celoživotní 
úkol každého z nás. Abychom mohli být dobrými svědky Krista, 
potřebujeme odněkud čerpat. Nezapomínejme na dobrou literaturu, na 
osobní i společnou modlitbu, občas si dopřejme luxusu vyjet někam na 
duchovní cvičení.  

Děkuji Vám všem, že jste zůstali s naším farním společenstvím. Každý 
rok máme před sebou nové úkoly a výzvy. Tento rok je považován za 
krizový, a to kvůli válce na Ukrajině, nejistotě vyvolané drahými 
energiemi a dalšími zpochybněními. Rád vzpomínám na mého kolegu, 
který pracuje v Keni, který říkal: „Jaká, že je krize? My máme neustálou 
krizi“. Věřím, že lidství se vždy nějak z krizí otřese, leckdy je třeba začít 
nově. Věřím, že člověk se dokáže poučit a přispět k obnově. 
Nezapomínejme, my věřící, že na to nejsme sami. Bůh stvořil a vykoupil 
tento svět a je Bůh s námi. Co víc můžeme chtít? 
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Jsem vděčný za to, že otec Jaroslav přijal výzvu a úlohu 
nemocničního kaplana. Věřím, že i díky jeho přítomnosti se naše 
nemocnice stává místem lidštějším a přívětivějším. Děkuji otci Karolovi 
za jeho usilovnou práci s mládeží a také za pravidelné návštěvy našich 
seniorů v různých zařízeních v tomto městě a také v domácnostech.  

Ke konci roku jsme rozběhli několik projektů – Kampaň adopci píšťal 
budoucích varhan v chrámu sv. Bartoloměje – Darujte tón, farní ples 
apod. Věci jsou viditelné až ke konci roku, pracujeme na nich však už 
delší dobu. S pomocí města Kolína jsme mohli oslovit firmy a pořídit 
venkovní betlém na parkánu, který už tady zůstane do dalších let. Chci 
poděkovat všem, kteří pomáhali v přípravě a pomáhají v průběhu těchto 
aktivit a projektů. Děkuji panu Čechovi, který jako zaměstnanec 
Arcibiskupství pražského drží ruku na pulzu a všechno kolem oprav 
kostelů poctivě řídí. Ke konci roku jsme založili spolek Pro Bartolomeo 
z.s., který bude sloužit hlavně na pořádání kulturních aktivit v rámci 
farnosti. Farní ples je první vlaštovkou v tomto směru.  

V kostele sv. Bartoloměje dobíhá rekonstrukce v rámci projektu 
IROP. Neméně intenzivně se pracovalo na kostele Nejsv. Trojice, kde 
máme připravený a schválený stavební projekt, podařilo se dokončit 
obnovu východní kaple, tj. obnovu beuronské výmalby a také proběhlo 
očištění a konzervace oltáře. Na konci roku jsme přistoupili k větší údržbě 
varhan v tomto klášterním kostele. Významné rekonstrukce 
pokračovaly na kostelích ve Starém Kolíně, ve Velkém Oseku, 
v Lošanech a v obci Suchdol-Solopysky a Suchdol-Vysoká, významná 
obnova varhan proběhla v kostele v Pňově-Předhradí. Zástupce těchto 
a dalších obcí a také spolků, kteří nám s rekonstrukcí naších kostelů 
pomáhají, jsem pozval na farní ples, abych jim jménem farnosti za jejich 
spolupůsobení poděkoval. Mile překvapuje, že některé obce samy od 
sebe navrhují do svých rozpočtů významné částky na opravu chrámu 
v jejich obcích a jsou aktivní v tomto směru. 

V chrámu sv. Bartoloměje proběhlo několik natáčení filmů a díky 
tomu, spolu s příjmu z prodeje pozemku pod novým mostem, jsme mohli 
tyto prostředky použít na přípravu dalšího projektu IROP II na obnovu 
vnějšího pláště chrámu a zvonice. Pokud bychom byli úspěšní, tato etapa 
rekonstrukcí by začala v roce 2024. 

Postupně jsme se snažili dávat do pořádku také hospodářské budovy 
v Nebovidech a ve Starém Kolíně. I přesto, že nejsou v úplně dobrém 
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stavu, podařilo se nám většinu objektů ke konci tohoto roku celkem 
perspektivně pronajmout. Děkuji panu Cvopovi, našemu správci 
hospodářských budov a far, za jeho mravenčí práci a denní kontakt 
s profesemi, pojišťovnami, nájemci apod. Děkuji paní Bohdance 
Čechové, která vede farní kancelář a také paní Miriam Houdové, naší 
účetní. Děkuji také paní Martě Moravcové, která má na starosti evidenci 
mobiliáře v našich 25 kostelích a také pastoraci romské komunity, 
zvláště děti a mládeže. 

Většinu našich větších aktivit můžeme dělat díky dotacím, 
příspěvkům obcí, kraje a také Arcibiskupství. Naším rozpočtem tak 
protékají v posledních letech jednotky desítek miliónů korun a tady, 
v jednotlivých kostelích, také zůstávají. Snažíme se s prostředky 
nakládat jako dobří hospodáři. Věřím, že se nám to daří. Náš spolupodíl 
k těmto dotacím generujeme z pronájmů polí a budov. Někdy si 
připadám, jako když koloběžkou taháte dlouhý vlak, takový je poměr 
našich vlastních prostředků k získaným dotacím. Děkuji Vám všem za 
dary, kterými různými způsoby napomáháte tomu, abychom pokryli 
naše provozní náklady. Zatím se nám to společným úsilím daří. 

Byť se scházíme na různých místech a v různých kostelích, tvoříme 
jedno farní společenství. Je to vidět zvláště při větších slavnostech, jako 
jsou Velikonoce, biřmování, první svaté přijímání, posvícení. Děkuji Petru 
Čechovi za jeho usilovné vedení ministrantů. Děkujeme Vám všem, kteří 
jste přijali pozvání sloužit farnímu společenství jako varhaníci, kostelníci, 
ministranti, ti, co pečují o kytky, vy, kteří pomáháte s úklidem apod. Tyto 
služby jsou stále potřebné a aktuální. Vnímám potřebu rekrutovat stále 
další osoby za kostelníky, aby se mohli případně i zaměnit a nebylo na 
jednom příliš závazků. Děkuji Vám, kteří aktivně čtete na bohoslužbách, 
vzděláváte se, pomáháte druhým. Děkuji Vám, kteří jste se zapojili do 
pomoci Farní charitě v potravinových sbírkách, pomoci běžencům 
z Ukrajiny, anebo v Tříkrálové sbírce. Charita – blíženecká láska, je 
důležitým projevem naší víry. Jsem rád za to, že je propojení mezi farní 
charitou a farností. 

Naše Dvouletá katolická střední a mateřská škola oslavila 30leté 
jubileum. Nedokáži si bez ní naší farnost představit. Svým působením 
různorodým způsobem napomáhá poslání naší farnosti. Díky jí za to. 

Děkuji členům farní pastorační rady a ekonomické rady za jejich úsilí 
a spolupráci. 
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Děkuji Vám všem, že vaše děti vedete ve víře a že jste pro své 
sousedy a kamarády světlem, které svítí v temnotách a nejistotách 
tohoto pomíjejícího světa. 

Na závěr uvedu pár statistik: 
křty – 80, biřmování – 16, svatby – 9, první svaté přijímání – 15, pohřby – 
29. 

Ján Halama SVD, farář 
 

 

Kolínský dominikánský klášter 
 

V září roku 1253 umírá český král Václav I. a na trůn usedá jeho syn 
Přemysl Otakar II., který si vysloužil vznešený, ale bezesporu příhodný  
a zasloužený titul „král železný a zlatý“. Tou dobou se začíná rodit  
i královské město Kolín, poprvé zmíněné v roce 1261. Proces zrodu 
středověkého města byl složitý a zdlouhavý. V jeho průběhu, v druhé 
polovině 13. století, byl v Kolíně založen i klášter dominikánů, prvně 
výslovně uvedený v listině pražského biskupa Tobiáše z Bechyně  
z 12. února 1295. 

Řád bratří kazatelů – dominikánů založil v letech 1215–1216 sv. 
Dominik. Posláním řádu bylo a je hlásání evangelia – apoštolát slova 
(kázáním všem vrstvám obyvatelstva) a ve své době také boj proti 
heretickým myšlenkám, které se tehdejší křesťanskou Evropou šířily.  
A tak není divu, že dominikáni kladli důraz zejména na vzdělání. 
Významnými osobnostmi řádu byli v jeho počátcích takoví učenci jako 
sv. Albert Veliký či sv. Tomáš Akvinský, jedna z největších teologických 
autorit římskokatolické církve. Oba působili v době, kdy se rodilo naše 
město. 

Do Čech přišel řád brzy po svém založení. Nejpozději v polovině 
dvacátých let 13. století se usadili první dominikáni v Praze. Dominikánské 
konventy byly zakládány zejména ve městech. Nebyly zpravidla příliš 
velké. Často vyrůstaly při městských hradbách v blízkosti některé 
z městských bran (kudy procházelo nejvíce lidí). Dominikáni byli tzv. 
žebravým řádem (což není pejorativní název, ale terminus technicus, 
označující řád, který nevlastnil majetek). 
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Co víme o kolínském klášteře? Mnoho ne. Vlastně ani přesně nevíme, 
kde ležel. Nejspíše v bezprostřední blízkosti městské brány zvané 
Klášterská, která stála na konci dnešní Zámecké ulice a jejíž zbytky se 
dodnes dochovaly v průjezdu pozdějšího západního křídla zámeckého 
paláce kolínského zámku. Nejsme si ani jistí, stál-li před branou či za ní, 
tedy ve městě (uvnitř hradeb, někde na rohu dnešních ulic Zámecké  
a Kovářské), či již za hradbami, mimo město, na předměstí (tedy 
v místech současného parkoviště u bývalého pivovaru). Pravdě-
podobnější je verze první, ovšem několik nálezů z 19. století by ukazovalo 
i na možnost druhou. Písemné prameny nejsou také příliš jasné. 

V dochovaných kolínských městských knihách z druhé poloviny  
14. století je ale klášter zmiňován relativně často. V řadě případů na něj 
Kolínští mysleli ve svých posledních vůlích. Díky nim víme, že koncem  
14. století (tedy i sto let po založení) probíhaly v klášteře stále stavební 
práce. Mluví se o stavbě (možná jen přestavbě) klášterního kostela a je 
zmíněna i stavba zvonice. Některé zbožné odkazy bývaly určeny i přímo 
mnichům, zpravidla s podmínkou, aby tito konali zádušní mše za 
příslušného zůstavitele závěti. Například v roce 1382 žili v konventu 
převor, podpřevor, osm kněží a několik laiků. Zdá se, že do kláštera 
vstupovali také synové kolínských měšťanů. Je zřejmé, že tato instituce 
byla pro počátky města velmi důležitá. 

Historie kláštera se uzavřela v dubnu roku 1421. Tehdy ke Kolínu 
přitáhla husitská vojska pražanů, rozmnožená o bojovníky z řad nižší 
šlechty a posílená královéhradeckými a orebskými oddíly a družinami 
bratří Viktorína a Hynka z Poděbrad. Město se vzdalo a bylo ušetřeno. 
Vypálen byl pouze klášter. Podle pozdější tradice měli být upáleni  
i kolínští dominikáni. Není to jisté. Husitský kronikář Vavřinec z Březové 
píše o upálení šesti kněží s farářem. Je ale možné, že se jednalo o farní 
klérus a dominikáni již s předstihem Kolín opustili. 

A co hmotného zbylo? Možná gotická konzola, druhotně zazděná 
pod severní terasu zámku (nad železniční tratí, dnes je ovšem zcela 
zarostlá břečťanem). A ještě jedna pozoruhodnost. Ve sbírkách Národní 
knihovny v Praze se nachází rukopis, obsahující výklady a kvestie na 
Čtyři knihy sentencí (Sententiarum libri quattuor) Petra Lombardského, 
které si za studií v Magdeburku pořídil asi v letech 1393–1394 Zikmund 
Theychinger z kolínského dominikánského kláštera. 
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Foto vlevo: Gotická konzola pravděpodobně z druhé poloviny 14. století, druhotně zazděná pod 
severní terasou kolínského zámku, je nejspíše jednou z mála památek na zdejší dominikánský 
klášter. Foto J. Pejša. 
 
Obrázek vpravo: Představa interiéru dominikánského kostela Panny Marie v Kolíně na kresbě 
Ladislava Kamarýta (1928–2000). 

Jaroslav Pejša 
 
 

OKÉNKO DO DKSŠ 
Rozhovor s Renatou Burešovou o její keramické 
křížové cestě na parkánu u chrámu sv. Bartoloměje 
v Kolíně 
 
30 let existence Dvouleté Katolické střední a mateřské školy v Kolíně 
připomíná keramická křížová cesta umístěná na parkánu u chrámu sv. 
Bartoloměje v Kolíně. Je darem DKSŠ městu Kolínu a všem, kteří  
k chrámu zavítají v kteroukoliv roční dobu. Tvůrkyní tohoto díla je 
keramička Renata Burešová, která v lednu 2023 oslaví významné životní 
jubileum. Redakce časopisu Bartoloměj se připojuje ke gratulantům  
a přeje oslavenkyni mnoho Božího požehnání. 
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1. Jak se vlastně zrodil nápad vytvořit křížovou cestu a věnovat ji 
městu Kolínu? 
 
Tento nápad vznikl při plánování oslav 30 let naší Dvouleté katolické 
školy, kdy jsme všichni společně vymýšleli, jaký dar bychom mohli městu 
Kolínu věnovat. Nápad se zrodil v hlavě tehdejší paní ředitelky Líby 
Kubíčkové, věnovat městu keramickou křížovou cestu. 
 
S výrobou křížové cesty už jsme měli jisté zkušenosti. Před pár lety jsme 
s dětmi vymodelovali různé kříže. Pan učitel Jirka Hladík sehnal dřevěné 
čtvercové bloky a se studenty je upravil, a kříže na tyto bloky přilepil. Pan 
učitel Jan Prachař (tehdy ještě učitel) se studenty křížovou cestu 
nainstaloval na zdi naší krásné školní zahrady. Jednalo se o kolektivní 
práci a všichni jsme byli s výsledkem velice spokojeni. 
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Co jsme však nikdo nečekal, že se o naší křížové cestě dozví i širší 
veřejnost a dokonce se k ní budou chodit věřící modlit. A tak, když jsem 
kývla na nápad ohledně křížové cesty číslo dvě, coby daru městu Kolínu, 
paní ředitelka na mě mrkla se slovy: „Ale já myslela, že bys ji tentokrát 
vyrobila jenom ty“. Nezbývalo, než hozenou rukavici zvednout. 
 
2. Jak dlouho trvala realizace, provázely ji nějaké nesnáze? 
 
Spíš začnu těmi nesnázemi. A ty nastaly hned na začátku, v mé hlavě. 
Křížová cesta. Takový pojem. Proč jsem to jen slibovala? Jak začít? 
Nakreslila jsem si návrhy a začala tvořit, ale pořád jsem si nebyla jistá  
a spokojená už vůbec ne. Tvůrčí muka mi nedopřávala klidu. Proč jsem 
jen kývla na to, že to budu dělat já sama. Že by pýcha? Kdyby výsledek 
nebyl úplně dobrý, dalo by se říct „No a co, vždyť to dělaly děti“. Ale 
takhle kopu jen sama za sebe. Tak holt si tu kritiku budu muset slíznout 
sama. 
 
3. Jak dlouho se věnuješ keramice a co pro Tebe proces tvorby 
znamená? Můžeme vaše výrobky vidět i jinde? 
 
Já sama se rozhodně nepovažuji za nějakou „paní keramičku“. Měla 
jsem jen velké štěstí na lidi, které jsem potkala. Do tajů keramického 
řemesla mě uvedla paní Ivana Erbenová, výtvarnice a učitelka ZUŠ  
Fr. Kmocha v Kolíně. A základy modelování jsem získala u kolínského  
ak. sochaře Jaroslava Hylase (snad mi oba prominou, že jejich jména 
takhle vláčím tiskem ve svůj prospěch). Svoji keramiku už moc 
nevyrábím, pouze, když potřebuji někoho obdařit, nebo se objeví 
urgentní zakázka. Ty tam jsou časy, kdy jsem se keramikou snažila uživit. 
Když jsem hotové výrobky musela nabídnout odběrateli, dostatečně se 
vychválit a ohodnotit, a také se snažit tomu ohodnocení sama uvěřit. 
Nejhorší pro mě bylo prodávat keramiku na tržišti, připadala jsem si, jak 
hodně zoufalý nahý v trní. Často tvoříme s dětmi u nás ve škole. Naše 
výrobky je možné vidět a případně koupit na našem již tradičním 
adventním trhu. Děti mají velkou radost, když si jejich dílo někdo koupí. 
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4. Chodíš ráda na Bartolomějské návrší? Líbí se ti jeho úprava  
a město Kolín celkově? 
 
Přiznám se, že tam nechodím skoro vůbec. Přitom naši katedrálu obdivuji 
a klaním se tak úžasné stavbě. Člověk jaksi zapomíná, při každodenních 
starostech, jak krásná místa míjí jen tak bez povšimnutí. A přitom už díky 
této gotické krásce můžeme říct: „Ano, Kolín, je pěkné město“. 
 

DKSŠ 
Foto: Ján Halama 
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Seriál: 120“ o liturgii 
 
Vstupní obřady 
(4) Pozdrav 
 

Slova Pán s Vámi a odpověď I s Tebou jsou pozdravem, ale  
i požehnáním. Mají nás vyburcovat, otřást námi. 

Jeden známý vtip říká, že pan farář začíná mši znamením kříže  
a vtom si všimne, že nefunguje mikrofon. Říká tedy: „Ve jménu Otce  
i Syna i Ducha svatého. S tím mikrofonem něco je“. A lidé odpoví:  
„I s Tebou“. Možná opravdu občas někdo sklouzne k automatismu, ale 
slova Pán s Vámi mají přesně opačný cíl. Vyburcovat nás, otřást námi, 
protože vzkříšený Ježíš je od začátku mše uprostřed nás. On, který je 
hlava těla, to je církve. 

Slova Milost našeho Pána, Pán s Vámi, Pokoj Vám nebo jiné varianty, 
které na tomto místě mše slýcháme, jsou skutečně pozdravem, který se 
používal v Ježíšově době. „Pán s Tebou“, takto pozdravil např. anděl 
Gabriel Pannu Marii. Pozdrav Pokoj Vám neboli Šalóm použil Ježíš, když 
se setkal s učedníky po svém zmrtvýchvstání. 

Tato slova na začátku mše jsou ale přece jenom něčím víc než jen 
obyčejným pozdravem. Církev říká, že těmito slovy se probouzí vědomí 
Ježíšovy přítomnosti a tajemství shromážděné církve. Proto tato slova 
zaznívají hned po znamení kříže. Protože když se lidé shromažďují ve 
jménu Otce i Syna i Ducha svatého, je Kristus opravdu uprostřed nich. 

Úvodní pozdrav je také požehnáním. Svatý Augustin jednou 
vysvětloval: „Pán s Vámi, to říkáme, kdykoliv se modlíme“. Protože to 
nám vyprošuje, aby byl Pán stále s námi. Protože bez něj nejsme nic. 
Když na začátku mše kněz zdraví lidi, tak jim tedy také žehná, aby mši 
svatou dobře a s užitkem prožili. Když lidé odpovídají: "I s Tebou", tak na 
oplátku žehnají knězi, aby ji takto prožil také on. 
 
P. Radek Tichý 
Zdroj: www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii 
 

Pro časopis Bartoloměj přepsal Martin Prokop 
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Ze staré farní kroniky 
 
Brandlova ulice, zvláště pak její část ležící mezi farou a chrámem sv. 
Bartoloměje, je velice fotogenická a v kolemjdoucích evokuje holými 
kamennými stěnami okolních budov dojem nefalšované, autentické 
středověkosti. Ostatně je hojně užívána filmaři jako kulisa v nejrůznějších 
historických filmech či pohádkách. Ve skutečnosti ale současná podoba 
tohoto zákoutí není nijak zvlášť stará. Pokud se zaměříme na budovu 
fary, více nám k tomu prozradí zápis z kroniky z roku 1913, tedy z doby 
před pouhými, „nestředověkými“ sto deseti lety: 

„26. března počato s opravou děkanství, které bylo již v hrozném stavu. 
Práce zednická zadána p. staviteli Zdeňku Koudelkovi. Celá budova 
otlučena a omítky, jež stále opadávala, zbavena, kameny vyspárovány 
a do stěny proti kostelu vsazena prastará deska s reliéfem děkana 
Hynka z Ronova, upáleného 22. 4. 1421 od „pobožných“ husitů za 
Kouřimskou branou.“ 

O dřívějších osudech pamětní desky upáleného děkana více prozrazuje 
pozdější dodatek, připsaný v kronice k předchozímu zápisu: 

„Deska s neumělým, ale starým obrazem upáleného kněze se dlouhý čas 
povalovala na parkáně (u starých městských jatek), odkud ji děkan Sixta 
vyzvedl a pietně umístil na opravené stěně děkanství proti kostelu, kde 
bije každému do očí jako kulturní dokument husitské zuřivosti a katolické 
odvahy hraničící s mučednictvím.“ 

A pokud bychom pátrali po samotném původu této pamětní desky, i na 
tuto otázku nalezneme odpověď ve farní kronice. P. Jan Svoboda, který 
do kroniky zapsal stručnou historii kolínských děkanů, nemohl 
samozřejmě vynechat ani svého nešťastného předchůdce Hynka 
z Ronova. Po vylíčení jeho upálení připojil: 

„Na památku této husitské ukrutnosti byla léta 1626 do hradební zdi 
městské kamenná deska vsazena, kde až posud léta 1878 se nachází.“ 

Budeme-li pokračovat v četbě zápisů vztahujících se k roku 1913, zjistíme, 
že právě v tomto roce byla dokončena a v chrámu sv. Bartoloměje 
instalována křížová cesta Františka Bílka, která v současné době 
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prochází rekonstrukcí a brzy, snad již tento měsíc, by se měla vrátit na 
své místo: 

„Františkem Bílkem zhotovená křížová cesta byla již 27. září 1913 hotova. 
V nábytkovém voze do děkanského chrámu v Kolíně dopravena a na 
zdech upevněna, měla býti 1. března 1914 posvěcena P. Augustinem 
Kubesem O. Cap., provinciálem v Praze, dřívějším dlouholetým a učeným 
quardiánem v kolínském klášteře. Křížová cesta jest řezána v českém 
dubu „kamenáči“ vysokým reliéfem. Každý obraz i s rámem jest 1 m 30 
cm vysoký. Byla vystavena v Paříži a Praze a vzbudila veliký zájem. 
„Jsou to české hlavy na kolínské křížové cestě“, prohlásil o svém díle 
tehdy ještě náboženský Bílek, jenž později po převratu odpadl od církve 
pravé a založil si sektu vlastní. Názory o křížové cestě se velice různí. 
Umělci a pokrokáři ji vynášejí vysoko, lidu však se líbila stará malovaná 
křížová cesta dřívější. Na každý způsob však gotický náš velechrám byl 
obohacen 14 pěknými obrazy.“ 
 
Předchozí slova o tom, že si František Bílek založil svou vlastní sektu, jsou 
přece jen poněkud přehnaná. Je nicméně pravdou, že v roce 1921 
přestoupil do nově vzniklé církve československé (dnešní církev 
československá husitská) a postupně se stal jejím takřka oficiálním 
umělcem. 

Martin Křídlo 
 

CHRÁM SV. BARTOLOMĚJE 
Svatojánská kaple  
 
Původně zde stál oltář sv. Jana Nepomuckého – jeho Svatojánská kaple. 
Na začátku 20. století byl tento oltář odstraněn (období purismu). Do 
kaple byl přenesen oltář sv. Floriána – název kaple zůstal zachován.  
Ve Svatojánské kapli jsou tyto památky:  

1. Vitráž Ukřižování Ježíše Krista.  
2. Oltář sv. Floriána. 
3. Socha sv. Jana Nepomuckého.  
4. Obraz evangelisty sv. Lukáše. 
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Vitráž Ukřižování Ježíše Krista 
(návrh F. Urban)  
 
V centru vitráže Ukřižovaný Kristus 
se svatozáří, vpravo a vlevo 
ukřižovaní lotři. Zvláštnosti 
ukřižovaného Ježíše – nohy nejsou 
tradičně přibity hřeby – ale jsou 
svázány. Na Krista shůry proudí 
široký proud paprsků žehnajícího 
Boha Otce. Před Kristem apoštol sv. 
Jan se svatozáří a Ježíšova matka 
Panna Maria. Výrazně je s kopím 
zobrazen římský voják Longinus – 
v evangeliích nejmenovaný, pří-
tomný při ukřižování. Evangelista 
Jan vypráví, že probodl Kristův bok 
kopím (longus = dlouhý – odtud 
dlouhá zbraň – kopí – odtud jméno 
Longinus) Jan 19, 34: „jeden 
z vojáků Ježíšovi probodl kopím 
bok“.  

V dolní části vitráže tři římští vojáci 
hrají kostky, metají los – kdo 
dostane část Ježíšova oděvu. 
Vitráž je zobrazena v podstatě 
podle textu evangelia apoštola sv. 
Jana – očitého svědka Kristova 
ukřižování.  

Nápis na dolní části vitráže 
K UCTĚNÍ PAMÁTKY JUDr. CYVÍNA  
BÝVALÉHO PURKMISTRA 
KRÁL. MĚSTA KOLÍNA 
L.P. 1908  
F. URBAN J. KRÝŠPÍN PRAHA 
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Socha sv. Jana Nepomuckého  

Zobrazení sv. Jana Nepomuckého je netradiční 
– bez hvězd kolem hlavy, bez křížku v rukou. 
Důraz je kladen na zpovědní tajemství: sv. Jan 
má položený prst na ústech = mlčenlivost 
v otázce zpovědního tajemství.  

Svatý Jan Nepomucký je představen jako kněz. 
Atributy kněze jsou rocheta, biret a štola.  

Na pravé straně kaple je obraz sv. Lukáše 
evangelisty z roku 1843. Autorem obrazu je Jan 
Macháček.  

 
Autor textu: Josef Dušek  
Fotografie: Josef Čáslava 

 
 

 
SLOVNÍK KŘESŤANSTVÍ 
 
Dnes si řekneme něco o bohoslužbě, liturgii a o některých pobožnostech. 
 
bohoslužba – Základní podoba veřejného kultu soustředěná 

v křesťanství zpravidla na zvěstování evangelia (kázání), na eucharistii 
(mše svatá), popř. na další svátosti. Je hlavní součástí liturgie. 

 
Druhy bohoslužby: 

bohoslužba bez kněze: bohoslužebné shromáždění obce v neděli a ve 
svátek, které se kvůli nepřítomnosti kněze nemůže konat jako slavnost 
eucharistická, ale jako bohoslužba slova, pobožnost nebo jako 
modlitba hodinek (podle denní doby laudy nebo nešpory). Tato 
bohoslužba je spojená s podáváním přijímání, může být ale i bez něho.   

• Otázky spojené s provedením: také bohoslužba bez kněze vyžaduje 
pečlivou přípravu a přiměřeně slavnostní provedení a musí se stát věcí 
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celé obce. V její struktuře lze rozeznat kromě vstupních obřadů  
a závěrečných obřadů tři celky: zvěstování (včetně vysvětlení) Božího 
slova, modlitbu obce, přičemž je třeba dát prostor i tiché modlitbě,  
a příležitostně slavení komunia. Oficiální „kniha pro předsedajícího“ 
byla vydána ve Švýcarsku r. 1977. Ten, kdo vede bohoslužbu slova, má 
své místo na svém sedadle a u ambonu, ne u oltáře. Už opticky je tak 
zřejmé, že se nejedná o slavení eucharistie a vedoucí bohoslužby není 
ordinovaný kněz. 

bohoslužba hodin /denní oficium/: v latinské církvi je považována za 
druhou hlavní bohoslužbu, hned po mši svaté. Skládá se především  
z recitace (nebo zpěvu) biblických žalmů a žalmům podobných 
hymnů, vyňatých z různých částí Písma svatého; její součástí je i četba 
úryvků z Písma svatého, ze spisů církevních otců a z církevních 
dokumentů, jakož i přímluvné modlitby. Řeholníci, kanovníci  
a seminaristé ji slaví chórově, diecézní kněží alespoň individuálně; ke 
slavení alespoň některých částí jsou zavázáni také jáhnové a členové 
některých laických sdružení, především řádových terciářů. Ke 
společnému slavení ranních chval a večerních nešpor v kostele nebo 
kapli jsou od reformy uskutečněné po 2. vatikánském koncilu zváni 
také laici ve farnostech. 

bohoslužba slova: bohoslužebné shromáždění, v jehož středu je 
zvěstování Božího slova, konané samostatně nebo ve spojení 
s eucharistií jako první hlavní část mše svaté nebo obdobně jako 
součást slavení jiné svátosti. 

 
Effatha – Aram. „otevři se“. Velmi starý obřad „otevření uší“; u křtěnců se 

prováděl na znamení schopnosti naslouchat Božímu slovu a vyznávat 
ústy vlastní víru. Se zřetelným vztahem k uzdravení hluchoněmého 
Ježíšem (Mk 7,32–37) se v římském křestním rituálu ujalo „otevírání 
smyslů“, obřad pojmenovaný podle aramejského „effata“, „otevři se“. 
Palcem navlhčeným slinou se přitom kněz dotýkal uší a úst (později 
nosu) elektů a říkal: „Effata, tzn. otevři se sladké vůni. Ty však, Satane, 
dej se na útěk, neboť se přiblížil soud Boží.“ Ze závěrečných slov lze 
poznat, že se jednalo o exorcismus. I v jiných rituálech než je římský, se 
vyskytuje otevření smyslů pro Krista, zpravidla se však provádí olejem, 
nikoli slinou. Rituál Uvedení do křesťanského života předpokládá 
konání tohoto obřadu o jitru Bílé soboty, přičemž kněz při doteku uší  
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a zavřených úst (bez sliny) říká: „Effata, otevři se, abys k chvále Boží 
vyznával víru, kterou jsi slyšel.“ Rituál Křestní obřad dětí jej nabízí 
fakultativně na závěr výkladových obřadů (podle možnosti u ambonu), 
přičemž se kněz modlí, aby pokřtěné děti později naslouchaly Božímu 
slovu a vyznávaly je. 

liturgie – Z řec. léiton érgon, „veřejný úkon“; služba lidu. Toto slovo 
označuje bohoslužebné shromáždění církevní obce, ve kterém dává 
Kristus skrze Ducha svatého ve zvěstování a svátostných znameních 
věřícím podíl na svém velikonočním mysteriu a umožňuje 
vykoupenému člověku dát Otci odpověď chval a díků. Od 4. století 
označuje obřad slavení eucharistie. Ve středověku se dávala přednost 
některým synonymům (např. officium, kult, ritus aj.). Základními 
etapami liturgie bylo 4. a 5. stol., protože v tomto období začala liturgie 
krystalizovat, a to jak liturgie svátostí, tak liturgie určená k posvěcení 
času (roku nebo hodin dne), s veřejnou modlitbou. Také se vytvořily 
různé rity; na Východě koptský, etiopský, arménský, asyrský, 
antiochijský, chaldejský aj., na Západě ritus ambrosiánský, 
mozarabský, keltský a galský. Bohoslužebná praxe se začala řídit 
předpisy (leoniánský, gelasiánský, gregoriánský). 2. vatikánský koncil 
definoval liturgii jako „posvátný úkon, kterým církev v rámci nějakého 
ritu pokračuje v kněžském díle Kristově, čili posvěcuje lid a oslavuje 
Boha“. 

Liturgie římská (západní): ve 4. stol. se východní a římská liturgie 
začínají odlišovat: římská liturgie vzniká mezi 4. a 12. stol., přičemž 
splývá s místními zvyklostmi, např. ve Francii liturgie galikánská, která 
se těší podpoře mocných francouzských panovníků Pipina Krátkého  
a Karla Velikého. Papežové se pokusili prosadit v křesťanstvu římské 
obyčeje: Řehoř VII např. prosadil ve Španělsku s podporou 
„clunyjského“ hnutí benediktinů římský obřad na úkor obřadu 
mozarabského. Některé církve si mohly nicméně podržet své vlastní 
obřady, jako např. církev milánská (obřad ambroziánský). Ve 13. stol. 
šířili v Evropě františkáni s úspěchem obřad římský. V letech 1568 a 1614 
Řím ve snaze dokončit sjednocení katolické církve nařídil diecézím, 
jejichž vlastní liturgie nebyly starší než 200 let, podřídit se praxi římské. 
Ale skutečné uniformity bylo dosaženo teprve v 19. století. 

Liturgie východní: jsou velmi četné. Řeckou alexandrijskou liturgii, 
zvanou „liturgie sv. Marka“, používají také Koptové (nazývají ji „liturgie 
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sv. Cyrila“); bohoslužebným jazykem je koptština, řečtina nebo 
arabština. Řecká liturgie antiochejsko-jeruzalémská neboli „liturgie sv. 
Jakuba“, vznikla v 5. stol. a rozšířila se až do Indie. Používají ji ještě 
maronité; bohoslužebným jazykem je i syrština. – Byzantská liturgie se 
rozvinula v Konstantinopoli, počínaje liturgií antiochijskou v 5. století. 
Své nynější podoby dosáhla teprve v 16. století. Skládá se z liturgie sv. 
Basila (nejstarobylejší), z liturgie sv. Jana Zlatoústého (nejužívanější)  
a z liturgie sv. Řehoře (pro všední dny). Byla přeložena do mnoha 
jazyků, mezi jinými do církevní slovanštiny, rumunštiny, albánštiny  
a arabštiny. 

liturgie předposvěcených darů – Liturgie „předem posvěcených darů“ 
je v podstatě slavením přijímání s hostiemi konsekrovanými 
v předchozích mších pro dny bez eucharistické liturgie. Na Západě se 
stalo od 7. stol. pod vlivem Východu zvykem podávat na Velký pátek 
přijímání v podobě partikulí, které byly konsekrovány na Zelený čtvrtek. 
Tento obřad doprovázela zpočátku jenom modlitba Otčenáše. V době 
vrcholného středověku se obřad značně rozšířil o slavnostní přenášení 
Nejsvětější svátosti a převzetím řady obřadů ze mše, hlavně z okruhu 
offertoria (až po elevaci), takže se hovořilo o mši předposvěcených 
darů (Missa praesanctificatorum); mezi lidem se pro tento obřad utvořil 
výraz „pokažená mše“. Reforma obřadů tyto přebujelé útvary opět 
odstranila a nový misál tento způsob slavení přijímání omezil ještě více. 

májová pobožnost – Zvláštní pobožnost, konaná v měsíci květnu před 
obrazem, sochou nebo oltářem Panny Marie, bohatě ozdobeným 
květinami a svícemi. Vznikla v dnešní podobě v 18. stol. v Itálii, kde byla 
konána zvláště jezuity a rozšířila se odtud po celém světě. První knížka 
k májovým pobožnostem byla sepsána r. 1725 jezuitou A. Donesim. 

pobožnost – 1. prvotní význam slova je pozornost a odevzdanost 
člověka při modlitbě a bohoslužbě. Obecně se přitom důrazem na 
pozornost míní pozornost intelektuální, zatímco lat. termín „devotio“ 
znamená spíše celkovou oddanost, ochotu k sebedarování; 2. označení 
pro společné modlitby spíše lidového charakteru, mimo přísný rámec 
liturgie, jak se konají v duchovních kruzích denně (ranní a večerní 
pobožnost) a ve farních kostelích především při nedělních 
pobožnostech odpoledních, tzv. „požehnáních“ (ital. benedizione). Jejich 
vlastním kořenem byla snaha lidu moci participovat nějakým možným 
způsobem na jinak nesrozumitelné liturgické bohoslužbě: účasti na mši 
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pomáhala pobožnost mešní, modlitbu žalmů připomínal růženec, na 
modlitbě hodinek poskytovaly účast „malé hodinky“. Východní 
křesťanstvo takovéto pobožnosti vůbec nezná, neboť velké hodinky 
vždy zůstávaly bohoslužbou lidu. Důležitým impulzem lidových 
pobožností byl středověký obyčej uzavírat hodinky, zejména nešpory, 
antifonou mariánskou (Salve Regina); s oblibou se přitom šlo průvodem 
k mariánskému obrazu, kde se konaly různé zpěvy a litanie. Právě 
osamostatnění tohoto zvyku vedlo ke vzniku pobožností typu 
požehnání. Rozlišujeme veřejné (liturgické) a soukromé pobožnosti.  
 Getsemany. 

ritus – /obřad/ lat. „to, co odpovídá řádu“. 1. obvyklý způsob, jakým se 
v daném místě konají bohoslužebné úkony a s nimi spojená znamení  
a gesta. Komplex úkonů a předpisů, kterými se řídí liturgické slavení 
v různých církvích (v katolické církvi např. římský, ambrosiánský, 
mosarabský atd.); 2. označení celé skladby liturgického obřadu (ritus 
křtu, mešní ritus atd.). 

Jan Vosáhlo 

 
Příběhy z historie veltrubské farnosti 
Různé mrzutosti ve Veltrubech 
 

V roce 1864 se tak jako každý třetí rok konaly obecní volby. Zdejší 
kněz měl při volbách 2 hlasy, jeden za sebe a druhý za kostel, a oba 
hlasy dal hostinskému Josefu Karbanovi, protože ho „měl za hodného 
člověka“. Volby ale neproběhly bez závad, byly anulovány a nařízeny 
nové. P. Cvrček v nich opět volil Josefa Karbana. To by ale nestačilo 
k jeho zvolení, a proto Karbanova rodina uprosila Jana Mokráčka 
místního kováře a prvního radního v jedné osobě, aby mu i on dal hlas.  

Stalo se i když Jan Mokráček váhal, Josef Karban byl zvolen, ale tím 
si Jan Mokráček nevědomky poštval proti sobě všechny sedláky 
z Veltrub. Za Josefem Karbanem stáli domkaři, ale sedláci s ním měli 
nějaké nedořešené spory, vesnice se rozdělila na dva nesmiřitelné 
tábory a sedláci přestali zadávat kovářovi práci a jezdili za kovářem do 
Hradišťka nebo do Ovčár. Potom se rozhádal i Karban a Mokráček, 
protože karban mu měl za zlé jeho váhání při druhé volbě. Jan Mokráček 
přešel do tábora sedláků a tím si je udobřil. Vůdčí osobností sedláků byl 
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žid Bohumil Mantler. K němu se přidal i Jan Mokráček (švagr P. Cvrčka) 
a spolu i se svými rodinami přišli P: Cvrčka požádat, aby jim pomohl 
odvolat prvního radního Josefa Karbana. On jim však vysvětlil, že druhá 
volba již proběhla řádně, že se nedá nic dělat a řekl jim, že tři roky není 
věčnost a potom zvolí jiného. P. Cvrček po zjištění, že nevědomky 
napomohl nesmiřitelnému rozdělení lidí ve vesnici i v kázání nabádal obě 
strany ke smíru, ale nijak to nepomohlo. Proto si zavolal Jana Mokráčka 
a před sousedy mu domlouval, aby ustoupil ze své nenávisti a ten mu to 
po velkém váhání slíbil. Nato si pozval Josefa Karbana a přemlouval ho, 
aby ze své funkce odstoupil. Ten mu odpověděl, že chce hospodu prodat 
a odstěhovat se, protože má zamluvené dobré místo u vrchnosti. Brzy se 
však zjistilo, že to nebyla pravda. Obě strany si začaly dělat naschvály, 
podávat udání na své protivníky k okresnímu úřadu a začaly se soudit  
o každou maličkost. Josef Karban začal dělat naschvály P. Cvrčkovi.  

Při přeměřování pozemků udělal zeměměřič z okresního úřadu 
chybu a tím zádušní pozemky kolem hřbitova připadly obci. J. Karban, 
ačkoliv věděl, že jde o chybu, pozemky rychle zapsal jako obecní a po 
opravě měření odmítl zápis změnit. V lednu dělal obecní úřad finanční 
uzávěrku za rok 1864 a obě strany sporu pozvaly P. Cvrčka, aby se 
zúčastnil jako svědek a nezávislý pozorovatel. I když to nebyla jeho 
povinnost, byl vyúčtování přítomen a díky tomu vše proběhlo 
v relativním klidu. Spokojen odešel, ale nový radní na něj vzápětí poslal 
udání pražskému arcibiskupství. Před svátkem sv. Josefa přišlo na faru 
několik gratulací k svátku, ale mezi nimi byl i vytýkací dopis od 
pražského arcibiskupa. P. Cvrček byl velmi zaskočen, ale když se 
vzpamatoval, poslal na arcibikupství dopis, ve kterém vysvětlil situaci. 
Dopisování s Prahou pokračovalo a P. Cvrček navrhnul, že nebude 
nadále zprostředkovávat jednání mezi nepřátelskými stranami, že bude 
jejich spory ignorovat a že nepodá trestní oznámení na falešné obvinění 
a pražský arcibiskup všecny jeho návrhy pochválil. Tato dohoda 
pozvedla náladu P. Cvrčka a do kroniky napsal, že za odměnu považuje, 
že neztratil žádnou svěřenou ovečku, naopak dva lidé v této době 
přestoupili od protestantů do jeho farnosti. 

Udání, spory a soudy se vlekly celé volební období a do nových voleb 
šli veltrubáci více než rozeštvaní. Jejich problémy se částečně rozšířily  
i do Velkého Oseka a do Hradišťka, ale volby tam proběhly a vše se 
uklidnilo. Hůře na tom byly Veltruby. Josef Karban si za tři roky 
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znepřátelil mnoho lidí a ve volbách proto neměl šanci na znovuzvolení. 
Sestavil volební listinu, ale okresní úřad mu ji neschválil a změnil ji podle 
platných pravidel. Volba proběhla, ale karbanova strana podala protest 
na místodržitelství. Místodržitelství vypsalo novou volbu na kterou 
dohlížel okresní kancelista. Proti druhé volbě protestovaly obě strany  
a Karban prozatím zůstal prvním radním.  

Probíhala jednání u soudu a nikdo se nestaral o obecní cesty, učitel 
nedostával řádně plat atd. Konečně na začátku následujícího roku 
proběhla další volba, ale Karbanova strana ji opět napadla u pražského 
místodržitelství. V květnu přišel rozsudek, že volba je platná a zvolení 
konšelé jsou povinni zvolit své radní. Vše proběhlo za dozoru okresu  
a tím vláda Josefa Karbana ve Veltrubech začátkem roku 1868 skončila. 
Na prvním zasedání nového vedení obce byl konečně opraven 
nesprávný zápis a pozemky u hřbitova vráceny záduší. 

 
Josef Sixta 

 
Krátké zprávy 
 
Obnovena tradice Farních plesů v Kolíně 

 
V pátek 13. ledna od 20 hodin se v Městském společenském domě  

v Kolíně po dlouhých 31 letech uskutečnil Farní ples, který pořádala 
Římskokatolická farnost Kolín ve spolupráci s farním spolkem Pro 
Bartolomeo z.s.  

Ples moderovala kolínská rodačka Lucie Trmíková, divadelní  
a filmová herečka, zpěvačka a scenáristka, držitelka Ceny Alfréda 
Radoka za nejlepší ženský herecký výkon a Ceny Thálie v kategorii 
činohra. K poslechu a tanci zahrála Cimbálová muzika Michala Horsáka 
z Prahy. V průběhu programu dále vystoupila sopranistka Jana 
Veberová, která svou pěveckou technikou italského Bel canta kráčí ve 
šlépějích Emy Destinnové. Během večera bylo možné dobrovolně přispět 
do charitativní Tříkrálové sbírky, kterou spolu s Tříkrálovým 
představením uspořádal farní mládežnický sbor. 
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Veřejná humanitární sbírka pro vojáky na frontě a strádající rodiny 
na Ukrajině doputovala na místo určení 
 
V sobotu 17. prosince od 13 do 17 
hodin v komunitním centru 
Římskokatolické farnosti Kolín 
proběhla veřejná humanitární 
sbírka pro vojáky na frontě  
a strádající rodiny na Ukrajině. 
Balíčky s pomocí dorazily na 
Ukrajinu 2. ledna 2023 a jsou 
distribuovány prostřednictvím 
ukrajinských dobrovolníků. Velké 
poděkování patří farníkům 
Českobratrské církve evangelické 
a z našich farníků zejména 
manželům Nobilisovým. Díky 
dárcům se podařilo zajistit 
trvanlivé potraviny, hygienické 
potřeby, teplé ponožky, spodní 
prádlo apod. v hodnotě cca 40 
000 korun. Humanitární sbírku uspořádal farní spolek Pro Bartolomeo 
z.s., a to na podnět ukrajinské ženy paní Tetyany, která spolu s dětmi 
přišla do České republiky v březnu. Ukrajinští příjemci pomoci dárcům 
upřímně děkují a váží si jejich podpory. 
 
* V sobotu 21. ledna byl ukončen výstav venkovního betléma u chrámu 
sv. Bartoloměje, sochy za pomoci dobrovolníků putovaly do sklepa. 
 
* Ve čtvrtek 19. ledna od 18 hodin se v prostorách Apoštolské církve v ulici 
V Zídkách v Kolíně konala společná ekumenická bohoslužba, a to  
v rámci Týdne modliteb za jednotu křesťanů, který se každoročně koná 
v období od 18 do 25. ledna. 
 
* V úterý 17. ledna se uskutečnila vikariátní konference kněží našeho 
vikariátu. Ranní mše svatá v chrámu sv. Bartoloměje však nezahájila 
pouze kněžskou konferenci, ale rovněž slavení jubilea 100 let existence 
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verbistické provincie Slovenské a České. Hlavním celebrantem byl páter 
provinciál Pavol Kruták SVD. Na základě dekretu Apoštolské 
penitenciárie bylo možné získat za obvyklých podmínek plnomocné 
odpustky. 
 
* V pátek 6. ledna v odpoledních hodinách na Bartolomějské návrší  
u betléma zavítali králové Kašpar, Melichar a Baltazar, aby zde zahájili 
Tříkrálovou sbírku, která probíhala do 15. ledna. Součástí programu bylo 
požehnání, tříkrálový příběh, zpěv a nechybělo ani teplé pohoštění. 
Vystoupil mládežnický sbor Boží děcka. 
 
* Ve čtvrtek 5. ledna se prvním občanem – s trvalým bydlištěm v Kolíně 
– narozeným v letošním roce stala naše malá farnice Sárinka 
Sosňáková. Přišla na svět s mírami 3.355 g a 49 cm. Gratulujeme! 
 

Martin Prokop 
 

Kalendář akcí v únoru 2023  
 
4. únor (sobota) – Dětský karneval, začátek v 15 hod. ve farním 
komunitním centru v Brandlově ul. 
 
22. únor (středa) – Popeleční středa, začátek postní doby. 
 
12. únor (neděle) – Termín odevzdání příspěvků do farního časopisu 
Bartoloměj. 
 
26. únor (neděle) – Termín vydání únorového čísla farního časopisu 
Bartoloměj. 
 
1. březen (středa) – Začátek přípravy dětí na první sv. přijímání. Příprava 
bude každou středu od 17:30. 
 
Farní tábor pro děti bude v termínu 16. – 22. červenec 2023 v klášteře 
v Zásmukách. Bližší informace a přihlášky budou připraveny na jaře 
2023. 
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